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Anotace

Tato bakalářská práce se zaměřuje na život a dílo malíře vrcholného baroka Petra

Brandla (1668-1735), který tvořil v období od konce 17. století do 30. let 18. století. Po

krátkém shrnutí situace v malířství 17. století v Českých zemích přichází hlavní část

práce. Jejím úkolem je postihnout Brandlova klíčová díla v kontextu českého barokního

umění, možná východiska jeho tvorby a také vyzdvihnout nejvýznamnější životní udá-

losti v chronologickém sledu. Práce věnuje zvláštní pozornost, jak již název napovídá,

Brandlovým autoportrétům, malířově sebereflexi, sebestylizaci a možným souvislostem

těchto děl s jeho životními osudy. Brandlovy vlastní podobizny jako celek naposledy po-

drobněji analyzoval a popsal Jaromír Neumann. Též se snaží postihnout fenomén auto-

portrétu obecně a jeho historický vývoj. Hlavním cílem následujícího textu je shromáž-

dění nových poznatků posledních let o Petru Brandlovi, prezentování některých vlastních

tezí týkající se Brandlových autoportrétů a jejich konfrontování s dřívějším bádáním.

Vedoucí práce: doc. PhDr. Michal Šroněk, CSc.

Klíčová slova: Petr Brandl, autoportrét, vrcholné baroko v Čechách, barokní malířství
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Annotation

This bachelor’s work Petr Brandl and his self-portraits is to be set on the life and

work of a baroque painter of the late 17th century and the 1st half of the 18th century Petr

Brandl (1668-1735). After a brief introduction to the painting of the 17th century the text

is focusing mainly on the most significant masterpieces of Brandl’s in the context of the

baroque art in the Czech surroundings, possible influences that might affect his work, and

the crucial aspects of his life in chronological order. Afterward, the study is concentrating

special attention, as it says in the title, on the issue of the self-portrait in Brandl’s paint-

ings, his self-reflection and the role of these works in his life, which had been analysed

for the last time by Jaromír Neumann, and the matter of self-portrait itself and it’s histor-

ical relevance. The major aim of this work is to gather up the new findings of the painter

Petr Brandl and to present some of my thesis touching Brandl’s self-portraits linking that

with the previous research.

Supervisor: doc. PhDr. Michal Šroněk, CSc.

Keywords: Petr Brandl, self-portrait, high baroque in Bohemia, baroque painting
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Úvod

Významný mistr barokní malby v Čechách Petr Brandl zaujímá svou tvorbou, ale i

svým bohémským stylem života. Proto vedle početné odborné literatury vzniklo také ně-

kolik historických románů zabývajících se životními osudy tohoto malíře.

Z matčiny strany pravděpodobně zdědil potřebný talent. Přestože neabsolvoval žád-

nou zahraniční cestu, prostřednictvím bohatých obrazáren v aristokratických sídlech se

dokázal seznámit s malířskými díly domácích i evropských mistrů. Díky tomu se mu po-

dařilo se nesmazatelně zapsat do historie barokní malby a dosáhnout pověsti jednoho

z nejlepších malířů své doby v Českých zemích.

Nákladný způsob života a nešťastné manželství mu činily potíže po celý život, něko-

likrát ho uvrhly do vězení a způsobily, že zemřel v nouzi a zadlužen. Paradoxně díky jeho

prostopášnému životu o něm máme z archivních pramenů značné množství informací.

Zanechal za sebou výjimečný soubor děl, až už s církevní tematikou, žánrové malby

či portréty. Žádná z těchto četných maleb však nevypovídá o Petru Brandlovi tolik jako

blíže rozebírané čtyři vlastní podobizny, které dokumentují nejen fyzickou proměnu ma-

líře v čase. Svou zvláštní vypovídající hodnotou při bližším pohledu okamžitě upoutají,

což pochopitelně sehrálo svou roli při výběru tématu této bakalářské práce.

Odborná literatura k tématu Petra Brandla a jeho díla je četná v úměrné míře malířovy

popularity. Nejvýznamněji k modernímu zkoumání Brandlovy malby v uměleckohisto-

rické oblasti přispěl prof. PhDr. Jaromír Neumann, DrSc. (1924-2001), který se tomuto

tématu věnoval napříč svou kariérou až do konce života. Na jeho práci dnes navazuje

kurátorka Národní galerie PhDr. Andrea Steckerová, Ph.D. (roz. Rousová), jež po Neu-

mannově smrti vydala jeho monografii Petra Brandla skládající se převážně z dřívějších

studií. Sama také publikuje vlastní práce a snaží se dalšími činnostmi přiblížit Brandlovu

tvorbu veřejnosti, jmenujme zde vytvořenou internetovou doménu http://petrbrandl.eu/,

která poskytuje základní údaje, a především zpřístupňuje Brandlova díla ke zkoumání ve

vysoké kvalitě. Po historické stránce provedl nejpodrobnější bádání přednedávnem ze-

snulý prom. historik Jaroslav Prokop (1939-2018), který soustavně zpracovával histo-

rické prameny týkající se Petra Brandla a jehož kniha Petr Brandl: Životní a umělecký

epilog mi byla při chronologickém zpracovávání Brandlova života a díla velkou oporou.
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1 Barokní malířství 17. století v Čechách

1.1 Nástup barokní kultury v Českých zemích

Na počátku 17. století se České země, v čele s Prahou, těšily výsostnému postavení

v Habsburské monarchii i Evropě. Od roku 1583, kdy se v Praze usídlil císařský dvůr

Rudolfa II., vzniklo zde, zejména díky panovníkově zálibě v umění, nové centrum maný-

ristického umění a kultury. Na výsluní evropského formátu se Praha však udržela jen do

Rudolfovy smrti, neboť jeho nástupce Matyáš Habsburský přenesl své sídlo do Vídně a

z početné skupiny umělců shromážděných dříve kolem Rudolfa II. v Čechách zůstal

pouze zlomek.

Další zásadní moment pro vývoj v Českých zemích přineslo roku 1618 stavovské

povstání proti habsburské vládě, které však bylo 8. listopadu 1620 v bitvě na Bílé hoře

poraženo. Následovalo posílení centrální vlády a zrušení náboženské svobody, což se

stalo příčinou emigrace značné části inteligence ze země.1

Druhá čtvrtina 17. století je dobou, kdy se v Českých zemích začíná prosazovat ba-

rokní umělecký styl. V dřívější době bylo baroko nahlížené spíše s despektem, jelikož

bylo spojováno především s rekatolizací a ztrátou samostatnosti.2

Rekatolizace přinesla zásadní změnu v dříve nábožensky pestrých českých zemích –

katolíkům připadly chrámy spojené s náboženskými reformačními směry. Svatostánky

byly následně očištěny od nekatolické výzdoby, která byla nahrazována aktuálními ba-

rokními díly.3 Církev barokní umění promyšleně využívala k vlastní propagaci, k upou-

tání věřících a k jejich výchově k pravé víře. Pompézní umělecká díla mnohdy od těch

nejlepších výtvarníků měla za úkol věřící ohromit. Katolíci též hledali způsob, jak český

lid autentičtěji oslovit, a proto bylo vedle sílícího kultu Panny Marie obnoveno také uctí-

vání českých zemských patronů a budování kultů nových světců – z ciziny zejména řá-

dových, z domácího prostředí pak vzešel nejznámější český světec, sv. Jan Nepomucký.4

1 Baroko a České země, in: František Nesejt, České barokní umění, Hradec Králové 2000, s. 7-12
2 Ve válce a v míru, in: Štěpán Vácha – Radka Heisslerová, Ve stínu Karla Škréty: pražští malíři

v letech 1640-1680, Praha 2017, s. 41-46
3 První protireformace, in: Milena Bartlová, Pravda zvítězila: výtvarné umění a husitství 1380-1490,

Praha 2015, s. 255
4 Jan Royt, Česká fides, in: Vít Vlnas (ed.), Sláva barokní Čechie: umění, kultura a společnost 17. a

18. století, Praha 2001, s. 15-20
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V katolické církvi fungovalo velké množství řádů, které měly pevnou oporu přede-

vším v aristokratických kruzích a také v řadách měšťanstva. Mezi nejúspěšnější patřili

jezuité. Ti za podpory státu a nejvyšších vrstev budovali církevní infrastrukturu zároveň

s řády premonstrátů, augustiniánů, cisterciáků či benediktinů, které se v Čechách usadily

už ve středověku.5 Církevní řády se staraly o školení nových kněží pro opuštěné farnosti

a o vzdělávání obecně, renovovaly a zakládaly kláštery, pořádaly různé slavnosti a pouti.

Jejich působením vzniklo nesčetné množství památek barokní kultury.6

Již v průběhu třicetileté války do výtvarného umění investovaly též vlivné rody, ja-

kými byly například Valdštejnové, Lichtenštejnové, Lobkovicové či Martinicové. Jedno-


[…]

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Závěr

Práce je rozdělena na tři hlavní části. První pojednává o situaci malířství v Čechách

v průběhu 17. století. Vyzdvihuje hlavní umělecké osobnosti v čele s Karlem Škrétou a

mapuje různá východiska pro dílo Petra Brandla.

Následující dvě hlavní části se zabývají malířem samotným, přičemž druhá kapitola

sleduje život a dílo Petra Brandla. Snaží se v chronologickém sledu postihnout základní

životní události ve spojitosti s uměleckou tvorbou. Postupuje od Brandlových začátků, z

nichž se nám bohužel příliš mnoho děl nezachovalo, přes vrcholné období, kdy se těšil

přízni svých vysoce postavených objednavatelů, především při práci pro hraběte Černína,

až po závěr života, který provázely eskalující spory s manželkou a pohledávky věřitelů.

Poslední úsek se věnuje autoportrétu. V úvodu jde o zběžné nastínění historie auto-

portrétu a jeho nejvýznamnějších představitelů v českém i evropském rámci. Navazuje

rozbor čtyř Brandlových vlastních podobizen, které vykazují na první pohled spoustu

společných znaků, při podrobnějším zkoumání narazí však pozorovatel na celou řadu roz-

dílů. Zvlášť se vyčleňuje poslední Brandlův autoportrét, kde nevystupuje přímo jako ma-

líř, ale spíše jako člověk s vlastními problémy. V textu jsem nastínila možnost, že by

vyobrazení mohlo souviset s neshodami s manželkou. Dále pokračuje krátké pojednání o

Brandlově portrétu, který byl až do 60. let 20. století považován za jeho vlastní podo-

biznu, a nastínění některých možných kryptoportrétů ukrytých v Brandlových malbách a

jejich relevance. V závěru ještě završuje práci drobné srovnání rozdílnosti portrétní

tvorby s autoportrétem.

Petr Brandl bezpochyby disponoval výjimečnými uměleckými schopnostmi a byl si

jich vědom. A právě díky svému vysokému sebevědomí a jistoty v odbytu malířské pro-

dukce mohl vzniknout v Čechách ve své době ojedinělý, dalo by se téměř říci cyklus

autoportrétů jediného umělce. Brandlovy vlastní podobizny byly nadto hojně kopírovány,

což jen dokazuje jejich oblíbenost.

V odborných kruzích se otázce díla Petra Brandla dostává dostatek pozornosti a stej-

nou dávku zájmu by si zcela jistě zasloužili i někteří opomíjenější malíři. Přesto zůstávají

Brandlovy autoportréty trochu zastíněné ostatní jeho malířskou produkcí, ačkoli se

v rámci českého prostředí jedná o jedinečný soubor s vysokou vypovídající hodnotou.
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Obr. 6 Matyáš Mayer,
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Obr. 13 Michael Václav Halbax, Sv. Pavel a Silas ve vězení, kolem 1700
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Obr. 15 Petr Brandl, Kající Máří Magdalena, asi 1693

Obr. 16 Petr Brandl, Právní porada (svatební smlouva), kolem 1695
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Obr. 17 Petr Brandl, Vidění sv. Terezie, 1697
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z Kokořova s dcerami a syny, kolem 1700
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Obr. 22 Petr Brandl, Sv. Josef s Ježíškem
a Panna Marie (přípravná kresba k oltáři
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Obr. 31 Petr Brandl, Sv. Linhart navštěvuje
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Obr. 32 Petr Brandl, Podobizna opata
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Poustevník, 1726
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Obr. 44 Petr Brandl,

Klanění tří králů, 1727
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Sv. Blažej uzdravuje nemocnou dívku, 1727

Obr. 46 Petr Brandl,

Sv. Jakub Větší, 1727-28
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Obr. 47 Petr Brandl, Nanebevzetí Panny Marie, 1728
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s Nejsvětější Trojicí, 1728
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Obr. 62 Václav Vavřinec Reiner,
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Orfeus se zvířaty v krajině, asi 1720
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Ukřižování, 1730

Obr. 65 Filip Kristián Bentum,

Anna Alžběta Lažanská, 1725-31
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Obr. 67 Petr Parléř, Autoportrét, kolem 1380

Obr. 68 Albrecht Dürer, Autoportrét, 1500 Obr. 69 Bartholomeus Spranger,

Autoportrét, 1580-85
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Obr. 70 Hans von Aachen,

Autoportrét s číší vína, 1596
Obr. 71 Rembrandt van Rijn,

Autoportrét, 1629

Obr. 72 Rembrandt van Rijn,

Autoportrét, 1640

Obr. 73 Artemisia Gentileschi,

Autoportrét jako alegorie malířství, 1638-39

78

Obr. 74 Judith Leyster, Autoportrét, 1633

Obr. 75 Neznámý autor, Kopie lobkovické

podobizny, konec 18. století

Obr. 76 snad Václav Bernard Ambrozi,

Kopie lobkovické podobizny, konec 18. století
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Brandla podle kresby Jana Tomáše

Kleinhardta, 1773

Obr. 78 Petr Brandl, Podobizna Jana Samu-

ela Františka Wussina, 1703

Obr. 79 Kopie podle Petra Brandla, Vlastní

podobizna (Kremsmünster), 1. pol. 18. století

Obr. 80 Kopie podle Petra Brandla, Vlastní

podobizna (NG), 30.-40. léta 18. století

80

Obr. 82 Následovník Petra Brandla (?),

Podobizna Petra Brandla (domnělý autoportrét),

asi po 1735

Obr. 81 Johann Gottfried Saiter,
Kopie Brandlovy vídeňské podobizny

(údajně Autoportrét Jana Kupeckého), 1740

Obr. 83 Okruh Petra Brandla, Boháč,

1. pol. 18. století

Obr. 84 Petr Brandl, Podobizna mladého

muže s gestem počítání na prstech, 1710-20
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