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Slovní vyjádření, náměty a otázky k obhajobě:
Diana Petrášková se za téma bakalářské práce vybrala autoportréty Petra Brandla. Na první
pohled se zdá, že jde o téma vyčerpané a starší literaturou důkladně zpracované. To je
ovšem nesprávný dojem, protože Brandlovy autoportréty nebyly dosud souhrnně
monograficky pojednány a jejich zpracování je součástí širších studií věnovaných Brandlovu
dílu. Práce D. Petráškové je přehledně strukturována – představí malbu v Čechách v období
17. století a poté, velmi zasvěceně a zkušeně se zaměřením na klíčová Brandlova díla a
okamžiky malířova života pojedná jeho tvorbu a osudy. Text práce je napsán čtivě, stylisticky
správně a zřetelně se opírá o bohatou slovní zásobu. Autorka vychází zejména ze základní
brandlovské literatury, v níž je zřetelné, že po odchodu J. Neumanna se jeho tvorbou zabývá
zejména A. Rousová/Steckerová, která k Brandlovi přistupuje kritičtěji nežli její předchůdce a
zaměřuje se spíše na dílčí segmenty malířova díla. V tomto směru se práce D. Petráškové
ubírá stejným směrem. Poté co autorka představí východisko malířovy tvorby, jeho život a
dílo, kde by se dalo snad vytknout jen jistá disproporce – tato úvodní část totiž představuje
tři pětiny celkového rozsahu práce – se posléze věnuje problematice autoportrétu. Ten
správně interpretuje jako projev přerodu malíře z pozice řemeslníka do sebevědomého
tvůrce a emancipovanou osobnost schopnou právě prostřednictvím autoportrétu
mimořádné sebereflexe a také nejrůzněji modelované sebestylizace. V této části práce by
bylo žádoucí hlouběji komparativně propojit Brandlovy autoportréty s tvorbou takových
osobností jako je Caravaggio, P.P. Rubens či Rembrandt a pokusit se více zohlednit poznatky
a přístupy zahraniční uměleckohistorické literatury, v níž je téma autoportrétu mimořádně
frekventované (knihovna ZIfKg nabídne podle klíčového slova Selbstbildnis přes 1600
monografických titulů). Následuje katalog, v němž autorka probírá jak 4 známé Brandlovy

autoportréty, tak i jejich kopie, nesprávně určené práce i jeho díla jiných žánrů, do nichž
malíř snad vložil i zobrazení vlastní tváře. Autorka se věnuje podrobně datování a technice
malby, malířovým kostýmům a doplňkům a spatřuje v nich projev malířova sebevědomí a
ambicí vyrovnat se svým aristokratickým zákazníkům. V tom se určitě nemýlí, byť by i zde
bylo žádoucí pokusit se vidět Brandlovy portréty v širším kontextu – malířský autoportrét,
v němž se autor zobrazuje v paruce, s baretem na hlavě či s nástroji své profese není
v evropském malířství 1. poloviny 18. století zas tak neobvyklou záležitostí, naproti tomu
sebezpodobnění s gestem počítání na prstech či vypočítávání argumentů (comput digital),
tak je vidíme na posledním malířově autoportrétu, je něčím výjimečným. Autorka na rozdíl
od J. Neumanna, který gesto interpretoval jako odraz malířových hmotných zájmů vtělených
do účasti na dolování zlata, vidí jako reflexi jeho sporu s manželkou a snahu argumentačně
se obracet k pomyslnému posluchači. Musím se přiznat, že se domnívám, že významový
potenciál obrazu není plně vytěžen. Víme, že gesto comput digital bylo ve středověku gestem
doprovázejícím debaty o víře, případně gestem universitních disputací a později se stalo
obecně spíše průvodcem debat vzdělanců případně atributem intelektuálů. U P. Brandla
bych předpokládal znalost používání tohoto gesta v různých kontextech a významech a nebál
bych se hypoteticky předpokládat, že při jeho tvůrčích schopnostech bude použití comput
digital signalizovat něco víc než jen debatu o alimentech, ale snad sebeprezentaci
sebevědomí, schopnosti argumentovat a současně snahy upozornit na své jedinečné
umělecké kvality.
Autorka vypracovala velmi zdařilou práci, jíž chybí jen vsazení fenoménu autoportrétu a
Brandlových vlastních podobizen do širšího kontextu. Pokud bude chtít pokračovat v tomto
tématu v magisterském studiu, má nakročeno dobrým směrem. Vzhledem k výše řečenému
klasifikuji práci jako velmi dobrou a samozřejmě ji doporučuji k obhajobě.
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